



Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru muncă și protecție socială

SINTEZA

lucrărilor Comisiei din perioada 6-9 martie 2023

În ziua de **6 martie 2023**, Comisia pentru muncă și protecție socială și-a desfășurat lucrările având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.12/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul transporturilor rutiere – PLx 125/2022
2. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.66/2022 pentru completarea Legii nr.16/2017 privind detașarea salariaților în cadrul prestării de servicii transnaționale – PLx 372/2022
3. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.72/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2022 privind unele măsuri temporare pentru acordarea de sprijin material categoriilor de persoane aflate în situații de risc de deprivare materială și/sau risc de sărăcie extremă, suportate parțial din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestuia – PLx 420/2022
4. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.165/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2022 privind unele măsuri temporare pentru acordarea de sprijin material categoriilor de persoane aflate în situații de risc de deprivare materială și/sau risc de sărăcie extremă, suportate parțial din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestuia – PLx 40/2023
5. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.73/2022 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă – PLx 421/2022

6. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2022 privind acordarea, unui ajutor financiar pensionarilor sistemului public de pensii, ai sistemului pensiilor militare de stat, precum și beneficiarilor de drepturi prevăzute de legi cu caracter special, în luna iulie 2022 – PLx 422/2022
7. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.129/2022 pentru modificarea art.IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.44/2022 privind stabilirea unor măsuri în cadrul sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea, modificarea și completarea unor acte normative, pentru prelungirea unor termene, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății – PLx 681/2022
8. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.142/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.360/2002 privind Statutul polițistului – PLx 729/2022
9. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2022 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei – PLx 763/2022
10. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.162/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.245/2020 privind efectuarea unui test de proporționalitate anterior adoptării unor noi reglementări referitoare la profesii – PLx 780/2022
11. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – PLx 272/2021
12. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.176/2022 privind gestionarea contribuției financiare acordate României din Rezerva de ajustare la Brexit – PLx 100/2023
13. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2022 privind unele măsuri pentru îndeplinirea unor jaloane din Planul național de redresare și reziliență în domeniul investițiilor publice și analizelor de cheltuieli – PLx 103/2023.

Lucrările au fost conduse de către domnul deputat Adrian Solomon, președintele comisiei.

La dezbateri au participat în calitate de invitați, în conformitate cu prevederile art.56 și 57 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare:

- dl Marius Ilie Stanciu - Secretar de Stat, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- dl Sándor Gábor - Secretar de Stat, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
- dl Bogdan-Florin Pășcuț – Secretar de Stat, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene
- dl Cătălin Mihai Micu - Secretar de Stat, Ministerul Educației
- dl Mihai Tomescu - Președinte, Autoritatea Națională pentru Protecția Persoanelor cu Dizabilități
- dl Valentin Minoiu - director general adjunct, Ministerul Afacerilor Interne
- dna Mihaela Grecu - director, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- dna Georgeta Jugănar - director, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
- dl Marius Alban - consilier, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
- dna Carmen Pop - consilier, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.12/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul transporturilor rutiere – PLx 125/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru transporturi și infrastructură.

La începutul lucrărilor s-a precizat faptul că proiectul de lege a fost dezbătut în Comisia pentru transporturi și Comisia pentru industrii, care au hotărât aprobarea cu amendamente a proiectului de lege.

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate amendamentele prezentate în rapoartele preliminare ale celor două comisii. Supuse votului, acestea au fost fie admise, fie respinse.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei și-au însușit soluțiile propuse de celelalte două comisii sesizate pe fond și au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea cu amendamente a proiectului de lege. Acestea se regăsesc în raportul comun întocmit.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.66/2022 pentru completarea Legii nr.16/2017 privind detașarea salariaților în cadrul prestării de servicii transnaționale – PLx 372/2022 a fost trimis comisiei noastre pentru dezbateri pe fond.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.72/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2022 privind unele măsuri temporare pentru acordarea de sprijin material categoriilor de persoane aflate în situații de risc de deprivare materială și/sau risc de sărăcie extremă, suportate parțial din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestuia – PLx 420/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma discuțiilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat și transmiterea unui raport preliminar către Comisia pentru buget, în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.165/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2022 privind unele măsuri temporare pentru acordarea de sprijin material categoriilor de persoane aflate în situații de risc de deprivare materială și/sau risc de sărăcie extremă, suportate parțial din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestuia – PLx 40/2023 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat și transmiterea unui raport preliminar către Comisia pentru buget, în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.73/2022 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă – PLx 421/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat și transmiterea unui raport preliminar către Comisia pentru buget, în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2022 privind acordarea, unui ajutor financiar pensionarilor sistemului public de pensii, ai sistemului pensiilor militare de stat, precum și beneficiarilor de drepturi prevăzute de legi cu caracter special, în luna iulie 2022 – PLx 422/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În cadrul dezbaterilor au luat cuvântul atât membrii comisiei, cât și invitații.

În urma dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea proiectului de lege pentru o ședință ulterioară, întrucât este necesară prezentarea unui punct de vedere din partea Ministerului Finanțelor asupra amendamentelor depuse.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.129/2022 pentru modificarea art.IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.44/2022 privind stabilirea unor măsuri în cadrul sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea, modificarea și completarea unor acte normative, pentru prelungirea unor termene, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății – PLx 681/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru sănătate și familie.

În cadrul lucrărilor a fost prezentat raportul preliminar al Comisiei pentru sănătate și familie, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei și-au însușit soluția aprobată de Comisia pentru sănătate și au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.142/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.360/2002 privind Statutul polițistului – PLx 729/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

În cadrul dezbaterilor a fost prezentat raportul preliminar al Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, de aprobare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei și-au însușit soluția aprobată de Comisia pentru apărare și au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.153/2022 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali

din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei – PLx 763/2022 a fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare.

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate amendamente, care, supuse votului au fost admise.

În urma dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (3 abțineri), aprobarea cu amendamente a proiectului de lege. Acestea se regăsesc în raportul preliminar care a fost transmis celorlalte comisii sesizate pe fond în vederea finalizării dezbaterilor și întocmirii raportului comun.

Dezbaterile asupra proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.162/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.245/2020 privind efectuarea unui test de proporționalitate anterior adoptării unor noi reglementări referitoare la profesii – PLx 780/2022, au fost amânate pentru o ședință ulterioară, la solicitarea membrilor comisiei.

Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – PLx 272/2021 fost trimis spre dezbateri pe fond atât comisiei noastre, cât și Comisiei pentru sănătate și familie.

În cadrul discuțiilor, membrii comisiei au propus amânarea proiectului de lege în vederea analizării amendamentelor depuse și pentru formularea unui punct de vedere din partea ministerului de resort. Propunerea de amânare pentru o ședință ulterioară a fost acceptată cu unanimitate de voturi.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.176/2022 privind gestionarea contribuției financiare acordate României din Rezerva de ajustare la Brexit – PLx 100/2023 a fost trimis comisiei noastre pentru avizare, dezbateri fondului fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare.

În urma opiniilor exprimate, membrii comisiei au avizat favorabil proiectul de lege, cu unanimitate de voturi.

Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2022 privind unele măsuri pentru îndeplinirea unor jaloane din Planul național de redresare și reziliență în domeniul investițiilor publice și analizelor de cheltuieli – PLx 103/2023 a fost trimis comisiei noastre pentru avizare, dezbateri fondului fiind de competența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare.

În urma dezbatelor, membrii comisiei au avizat favorabil proiectul de lege, cu unanimitate de voturi.

În zilele de **7, 8 și 9 martie 2023**, Comisia pentru muncă și protecție socială a avut activitate de documentare și consultare asupra proiectelor aflate pe agenda de lucru a comisiei.

La lucrările comisiei din ziua de **6 martie 2023**, au lipsit următorii deputați: Silviu Vexler (grupul parlamentar al Minorităților naționale), Antonio Andrușceac (grup parlamentar AUR), Marius-Constantin Budăi (grup parlamentar PSD) – ministru, Mara-Daniela Calista (grup parlamentar PNL), Dumitru Coarnă (neafiliat) și Raluca Turcan (grup parlamentar PNL).

Au fost prezenți următorii deputați: Adrian Solomon - președinte, Andrea Éva Csép, Eugen Neață, Cristian-Gabriel Seidler - vicepreședinți, Tudor Polak, Dan-Constantin Șlincu - secretari, Mirela-Elena Adomnicăi, Monica-Elena Berescu, Ringo Dămureanu, Maria-Gabriela Horga, Ion-Alin-Dan Ignat, Daniela Oteșanu, Nicolae Pavelescu, Gheorghe Pecingină, Irinel Ioan Stativă, Oana-Silvia Țoiu.

Conform prevederilor art.53 alin.(6) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările și completările ulterioare, în locul doamnei deputat Mara-Daniela Calista a participat domnul deputat Marian Crușoveanu (grup parlamentar PNL), iar, începând cu ora 18.00, în locul domnului deputat Gheorghe Pecingină a participat la lucrări domnul deputat Cosmin Șandru (grup parlamentar PNL).

PREȘEDINTE,
Adrian Solomon

SECRETAR
Dan-Constantin Șlincu

Șef birou Lidia Vlădescu

Întocmit,
Expert parlamentar Cristina Turcu